湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

当前位置： 首页 > 政府信息公开 > 政策 > 其他主动公开文件

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》
的通知

索 引 号 MB1686999/2023-07560 发文日期 2023-03-27

发布机构 湖北省市场监督管理局 文 号 鄂市监食生函〔2023〕56号

分 类 食品药品监管 有 效 性 有效

文件名称 湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局:

为全面贯彻落实市场监管总局《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》(市场监管总局令第60号,以下简称《规定》)要求,现就推进特殊食品

2023年3月28日 星期二 | | | | | |

首页 政府信息公开 互动交流 办事服务 专题专栏 数据发布

热门搜索： 食品经营许可证  守合同重信用  公司章程  营业执照  特种设备

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任… 无障碍阅读 长者专区 新媒体矩阵  手机版 繁體 登录 注册

http://scjg.hubei.gov.cn/
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/
http://scjg.hubei.gov.cn/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/gfwj/
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/gfwj/
http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/gfwj/
http://scjg.hubei.gov.cn/hdjl/
http://scjg.hubei.gov.cn/hdjl/
http://scjg.hubei.gov.cn/bsfw/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/bsfw/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/bmdt/ztzl/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/bmdt/ztzl/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/sjkf/
http://scjg.hubei.gov.cn/sjkf/
http://www.hubei.gov.cn/site/hb/?IhgKt6cDPAH3=1668155727181#/all?type=%E6%89%80%E6%9C%89&name=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&siteId=6&sitename=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&sitetype=%E7%9C%81%E7%9B%B4%E9%83%A8%E9%97%A8&searchWord=%E9%A3%9F%E5%93%81%E7%BB%8F%E8%90%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81
http://www.hubei.gov.cn/site/hb/?IhgKt6cDPAH3=1668155727181#/all?type=%E6%89%80%E6%9C%89&name=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&siteId=6&sitename=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&sitetype=%E7%9C%81%E7%9B%B4%E9%83%A8%E9%97%A8&searchWord=%E5%AE%88%E5%90%88%E5%90%8C%E9%87%8D%E4%BF%A1%E7%94%A8
http://www.hubei.gov.cn/site/hb/?IhgKt6cDPAH3=1668155727181#/all?type=%E6%89%80%E6%9C%89&name=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&siteId=6&sitename=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&sitetype=%E7%9C%81%E7%9B%B4%E9%83%A8%E9%97%A8&searchWord=%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%AB%A0%E7%A8%8B
http://www.hubei.gov.cn/site/hb/?IhgKt6cDPAH3=1668155727181#/all?type=%E6%89%80%E6%9C%89&name=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&siteId=6&sitename=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&sitetype=%E7%9C%81%E7%9B%B4%E9%83%A8%E9%97%A8&searchWord=%E8%90%A5%E4%B8%9A%E6%89%A7%E7%85%A7
http://www.hubei.gov.cn/site/hb/?IhgKt6cDPAH3=1668155727181#/all?type=%E6%89%80%E6%9C%89&name=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&siteId=6&sitename=%E6%B9%96%E5%8C%97%E7%9C%81%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80&sitetype=%E7%9C%81%E7%9B%B4%E9%83%A8%E9%97%A8&searchWord=%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://scjg.hubei.gov.cn/fzlm/zzzq/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/fzlm/zzzq/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/fzlm/xmtjz/index.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/fzlm/xmtjz/index.shtml
javascript:
javascript:
javascript:StranBody()
https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

生产企业(以下简称企业)落实《规定》、建立食品安全主体责任长效机制通知如下:

一、督促健全食品安全管理机构配备管理人员

督促企业健全食品安全管理机构,依法配备与企业规模、食品类别、风险等级、管理水平、安全状况等相适应的食品安全总监和食品安全员等食

品安全管理人员,并在企业信息公示栏公示人员信息。

(一)食品安全主要负责人。食品安全主要负责人是在企业生产经营中承担全面领导责任的法定代表人、实际控制人等主要决策人,应熟悉食品安

全有关的法律法规和特殊食品的质量安全知识,对本企业食品安全工作全面负责。

(二)食品安全总监。食品安全总监应具有食品及相关专业本科及以上学历,掌握食品安全有关的法律法规和特殊食品的质量安全知识,原则上应是

副总或者等同副总级别的领导层。食品安全总监协助主要负责人做好食品安全工作,需正式任命。

(三)食品安全员。企业可根据规模大小、食品类别等企业实际,配备相应数量的食品安全员,如采购岗位、研发岗位、生产岗位、仓储物流岗位、

人事行政岗位、检验岗位、销售岗位食品安全员等。食品安全员对食品安全总监负责,需正式任命。

企业的食品安全管理人员专职兼职均可,但婴幼儿配方乳粉生产企业的食品安全总监、食品安全员必须为专职。

二、督促建立健全落实食品安全主体责任体系

督促企业建立食品安全主要负责人、食品安全总监、食品安全员三级食品安全主体责任体系;细化制定《食品安全总监职责》和《食品安全员守

则》,并在企业内部张贴悬挂。

(一)食品安全主要负责人。食品安全主要负责人应建立并落实食品安全主体责任的长效机制,同时承担或者以文件形式明确由食品安全总监承担

特殊食品生产和出厂放行责任。主要职责包括不限于:

1.设置食品安全管理机构,配备食品安全总监和食品安全员,组织制定和落实食品安全管理制度;

2.支持和保障食品安全总监、食品安全员依法开展食品安全管理工作,充分听取食品安全总监和食品安全员对涉及食品安全重大决策的意见和建

议;

3.保障食品安全工作的资金投入,如产品研发、设施设备、管理能力、人员培养和社会责任等工作;

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

4.实施先进食品安全管理体系,持续提高产品质量,推动企业高质量发展,推进食品安全诚信体系建设;

5.落实食品安全法律、法规、规章和食品安全标准规定的其他责任。

(二)食品安全总监。食品安全总监应独立行使职权,承担相应的法律责任和义务;根据企业规模、食品类别等实际,向主要负责人提出配备相应数量

食品安全员建议。主要职责包括不限于:

1.协助主要负责人做好食品安全管理工作,组织拟定食品安全管理制度,督促落实食品安全责任制,组织实施先进食品安全管理体系,定期对食品安

全状况和质量管理体系的运行情况进行自查;

2.组织制定并督促落实食品安全风险防控措施,及时向主要负责人报告食品安全工作情况,提出整改措施并督促落实,阻止、纠正本企业违反食品

安全管理制度的行为,按规定组织实施食品召回;

3.负责持续保持企业生产经营许可条件,委托生产的,还应依照法律法规、食品安全标准及合同约定对受托方生产行为进行监督;

4.明确供货者管理、进货查验和出厂检验、生产过程控制、贮存运输、投诉举报处理等方面责任要求并督促落实,如实记录并保存进货查验、出

厂检验、食品销售等信息,保证食品可追溯;委托检验的,负责对食品检测机构的相应资质进行审核;

5.对特殊食品标签进行审核把关,对标签内容负责;

6.收集、记录相关的食品安全标准,做好标准执行工作,制定和实施企业产品质量标准;

7.负责企业从业人员健康检查和健康档案管理;

8.组织制定食品安全事故处置方案,组织开展应急演练,履行食品安全事故报告义务,组织实施食品召回,防止事故扩大;

9.负责管理企业食品安全员,督促指导食品安全员依职责做好相关工作,组织开展对企业员工的食品安全教育、培训、考核;

10.接受和配合地方政府和监管部门开展的监督检查等工作,如实提供有关情况,积极整改落实。

(三)食品安全员。食品安全员应根据岗位守则,对食品安全法律法规、标准和有关规定实施情况以及食品安全管理制度和生产质量管理体系运行

情况进行督促检查,发现并整改食品安全风险隐患,并保存记录材料。食品安全员职责依岗位而定,主要职责包括不限于:

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

1.采购岗位

(1)检查供应商资质,确保合法、合规、有效;

(2)检查供应商合同及质量保证协议,明确供应商食品安全责任;

(3)监督委托加工供应商合法合规生产;

(4)监督产地是否存在污染或影响食品安全因素,以及存在掺杂掺假因素和风险。

2.生产岗位

(1)检查企业生产许可范围、防止超范围生产;

(2)检查食品安全生产环境条件,督促满足规定要求;

(3)监督按照注册或者备案产品配方、生产工艺等技术要求组织生产,按食品安全生产规定要求进行管控。

3.仓储物流岗位

(1)检查仓库物料贮存过程、运输过程的管理,降低贮存、运输过程的食品安全风险;

(2)检查物料出入库记录的管理,保证出入库记录完整、准确。

4.人员管理岗位

(1)加强人员健康和卫生管理,检查人员健康证管理情况;

(2)加强人员培训管理,检查人员培训情况。

5.检验岗位

(1)检查原物料及成品检测的及时性、准确性;

(2)检查人员、设备、试剂、标准等符合要求情况;

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

(3)督促对检验异常情况及时有效处理;

(4)检查原(物)料的验收、成品出厂可追溯性。

其他岗位食品安全员职责根据企业生产实际而定。

三、督促建立健全落实食品安全主体责任机制

企业应当建立基于食品安全风险防控的动态管理机制,结合生产的食品类别、企业规模、风险等级等实际,制定特殊食品安全风险管控清单,建立

健全日管控、周排查、月调度、年报告工作制度和机制。

(一)日管控

食品安全员对照特殊食品安全风险管控清单,按照各自岗位职责,每日对所负责岗位的食品安全情况进行检查,对发现的食品安全风险隐患,应当立

即采取防范措施,并形成记录(部分岗位食品安全员《每日食品安全检查记录》参考附件1,生产岗位及其他岗位《每日食品安全检查记录》由企业根据

生产食品类别具体制定),每周汇总至食品安全总监处。

(二)周排查

食品安全总监依据各岗位食品安全员的检查情况,解决相关的食品安全问题,同时汇总形成《每周食品安全排查治理报告》(参考附件2)。主要排

查内容包含但不限于:

1.听取各岗位食品安全员日管控内容汇报,分析研判食品安全管理情况,研究解决发现的问题;

2.验证和落实各岗位食品安全员上周工作内容;

3.通报每周食品安全信息及行业信息;

4.开展本周食品安全抽检监测情况分析;

5.布置安排下周工作重点。

(三)月调度

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

主要负责人每月至少召开一次食品安全管理人员全体会议,听取食品安全总监的工作情况汇报。所有食品安全员对本月所在岗位的食品安全日管

控过程中遇到的问题和相关解决方案进行分析总结。食品安全总监综合周排查情况,对食品安全员工作进行总结,并根据本月的工作实际,结合企业自

身的订单、生产、交付等实际情况部署安排下月食品安全具体任务,同时将本月食品安全情况形成每月食品安全月报,上报食品安全主要负责人。主

要负责人对当月食品安全日常管理和风险隐患排查治理等情况进行工作总结,对下月重点工作作出调度安排,形成《每月食品安全调度会议纪要》(参

考附件3)。会议研讨内容包括不限于:

1.本月食品安全相关法律法规及标准更新变更情况通报;

2.本月行业内新增食品安全风险预警;

3.各岗位食品安全员汇报本月日管控异常情况及纠偏措施;

4.验证和落实各岗位食品安全员上月工作内容及纠偏措施;

5.本月食品安全抽检监测情况分析;

6.布置安排下月工作重点。

(四)年报告

企业应按照《省市场监管局关于做好特殊食品生产企业食品安全自查和报告工作的通知》(鄂市监食生函〔2022〕172号)要求,每年组织对企业

食品安全状况进行检查评价,以及对质量管理体系的运行情况进行检查。企业还应每年对食品安全主要负责人、食品安全总监和各岗位食品安全员落

实食品安全主体责任情况进行自查,考核食品安全责任落实情况,如实记录本年度以来主体责任的落实、考核、奖惩以及整改情况。

特殊食品生产企业应结合《每日食品安全检查记录》汇总情况,如实撰写自查报告,经企业法定代表人或主要负责人签字并加盖公章后,及时向县

级以上市场监管部门提交。

四、督促强化落实食品安全主体责任考核机制

(一)业务培训及考核

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

食品安全总监定期组织食品安全员开展食品安全专业知识培训及考核,组织对其他生产经营人员开展相关食品安全知识培训及考核。

(二)工作实绩考核

食品安全主要负责人应对落实食品安全主体责任表现较好的食品安全员给予正向激励,未按要求执行的给予负向惩戒,调动食品安全员积极主动

落实企业食品安全主体责任。

其中,正向激励的情形包含:

1.日管控落实到位,食品安全零事故;

2.在日管控中及时发现风险和隐患,采取及时有效措施的;

3.创新管理方法和手段,提高食品安全风险识别能力的;

4.其他为公司食品安全主体责任落实工作作出突出贡献的。

负向惩戒的情形包含:

1.未按日管控要求落实相关职责,玩忽职守的;

2.未按规定和要求进行日管控记录,弄虚作假的;

3.发现问题未及时采取措施,存在谎报瞒报情况的;

4.其他妨害食品安全主体责任落实情况的。

附件:1.每日食品安全检查记录

2.每周食品安全排查治理报告

3.每月食品安全调度会议纪要

湖北省市场监督管理局

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

2023年3月27日

附件1

每日食品安全检查记录(采购岗位)

当日是否涉及(是£ 否£) 食品安全员: 检查时间:

每日食品安全检查记录(仓储物流岗位)

食品安全员: 检查时间: 检查场所:

项目 检查内容 检查情况 异常情况

说明

纠偏措施

供应商管理 供应商资质报告齐全有效

合同及质量保证协议签署及发票收集

产地管理 产地是否存在污染或影响食品安全因素

产地是否存在掺杂掺假因素和风险

其他情况

项目 检查内容 检查情况 异常情况

说明

纠偏措施

仓库环境要求 防鼠、防蝇、防虫害装置的状态是否正常

仓库温湿度是否符合要求,有无定期进行监测并记录

是否存在影响食品安全的货物混载

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

每日食品安全检查记录(人员管理岗位)

当日是否涉及(是£ 否£) 食品安全员: 检查时间:

仓库、车辆是否清洁卫生

库存产品要求 食品添加剂是否专门贮存,明显标示,专人管理

原辅料、成品是否按照规定条件储存

仓库产品是否离地离墙存放

有无超过保质期的产品

有无生虫、发霉产品

其他情况

项目 检查内容 检查情况 异常情况说明 纠偏措施

健康管理 进入生产车间员工是否有健康证

进入生产车间员工身体健康状况是否正常

员工健康证到期前1个月是否有提醒

员工健康证是否有过期

新员工入职是否办理健康证

培训管理 人员是否具备相应岗位工作能力

新进人员是否得到应有的培训

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

每日食品安全检查记录(检验岗位)

当日是否涉及(是£ 否£) 食品安全员: 检查时间:

其他情况

项目 检查内容 检查情况 异常情况

说明

纠偏措施

人员 人员能力是否满足要求

人员相关检测是否及时

人员相关检测是否准确

人员是否按检验标准操作

仪器 仪器设备是否满足检验需求

仪器设备是否均可正常有效运行

仪器设备是否按要求检定或校准

仪器设备是否维护保养

标准 检验相关标准是否为最新有效版本

原物料标准样是否最新有效

试剂 试剂是否满足使用需求

实验试剂溶液是否按标准配制及有效

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

附件2

每周食品安全排查治理报告

化学药品是否按相关规定请购、存储、使用

记录

报告

相关检验记录是否准确全面

报告单是否准确及时

相关记录及报告是否按要求归档留存

出厂检验 是否按照要求批批检验,每年是否对全项目检验能力进行验证

异常处理 异常是否及时有效及跟踪确认

其他情况

收件人: 抄送:

报告周期: 年 月 日—— 年 月 日

一、本周排查发现问题情况(汇总日管控发现问题,逐条填报):

二、本周排查问题整改情况(根据第一条内容逐条对应填报,明确责任人、整改期限及整改完成情况)

三、其他(下周工作重点、食品安全行业信息及抽检监测情况分析等)

四、本周食品安全管理情况评价

£食品安全风险可控,无较大食品安全风险隐患;

£存在食品安全风险隐患,需尽快采取防范措施;

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

附件3

每月食品安全调度会议纪要

 打印   关闭

£存在重大食品安全风险隐患,需尽快采取防范措施,请公司负责人重视。

报告人: (签名)

报告时间: 年 月 日

会议日期 主 持 人

会议地点 会议名称 月食品安全调度会议

出席人员

会议内容记录:

一、食品安全管理工作情况汇报

二、其他相关部门发言情况

三、食品安全主要负责人工作指示

四、下月食品安全重点工作安排

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

中华人民共和国中央人民政府

湖北省人民政府

国家市场监督管理总局

市场监管系统

网站标识码：4200000118

鄂ICP备05011090号-1

 鄂公网安备42010602003941号

网站地图

湖北省市场监督管理局主办

地址：武汉市武昌区东湖路1号

邮编：430071

网站声明

隐私说明

登记咨询电话：027-88701945

发证咨询电话：027-87314677

邮箱：scjgysq@hubei.gov.cn

 政务微博

微信订阅号

http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.hubei.gov.cn/
http://www.hubei.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
javascript:
javascript:
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602003941
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602003941
http://scjg.hubei.gov.cn/fzlm/wzdt/
http://scjg.hubei.gov.cn/wzsm/202302/t20230215_4547719.shtml
http://scjg.hubei.gov.cn/yssm/202302/t20230215_4547724.shtml
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=88D01C46FA4E8F30E05310291AAC03A5

湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

http://scjg.hubei.gov.cn/zfxxgk/zcwj/qtwj/202303/t20230327_4603509.shtml[2023/3/28 9:31:49]

微信服务号

	scjg.hubei.gov.cn
	湖北省市场监督管理局关于推进特殊食品生产企业贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》的通知-湖北省市场监督管理局

	IzMDMyN180NjAzNTA5LnNodG1sAA==:
	keyword:
	button3: